
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ������
�� �� ����

CONCEDO ALTERAÇÃO DE NOME

RETIFICAÇÕES

D.O. DE 17/12/2019

PÁGINA 14 - 1ª COLUNA

DESPACHO DA COORDENADORA

DE 12/12/2019

PROCESSO Nº E-03/004/3467/2017

Onde se lê: WAGNER WILLER SILVA...

Leia-se: WAGNER MILLER SILVA...

PÁGINA 14 - 2ª COLUNA

DESPACHO DA COORDENADORA

DE 12/12/2019

PROCESSO Nº E-03/004/2724/2019

Onde se lê: ... período base de 22/06/96 a 21/06/2001, de 22/06/2001
a 21/06/2006, de 22/06/2006 a 21/06/2011 e de 22/06/2011 a
2 1 / 0 6 / 2 0 11 .

Leia-se: ... período base de 22/06/96 a 21/06/2001, de 22/06/2001 a
21/06/2006, de 22/06/2006 a 21/06/2011 e de 22/06/2011 a
21/06/2016.

D.O. DE 15/01/2020

PÁGINA 22 - 1ª COLUNA

DESPACHO DA COORDENADORA

DE 10/01/2020

PROCESSO Nº E-03/10.001.370/97

Onde se lê: WLADEMIR BARROS CAVALCANTE...

Leia-se: WLADEMIR BARROS CAVALCANTI...

D.O DE 27/01/2020

PÁGINA 16 - 2ª COLUNA

DESPACHO DA COORDENADORA

DE 20/12/2019

PROCESSO Nº E-03/3.200.150/1996

Onde se lê: ... período base de 09/12/2013 a 08/12/2018.

Leia-se: ... período base de 09/02/2013 a 08/02/2018.

Id: 2236796

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA II

ATO DA DIRETORA REGIONAL ADMINISTRATIVA

DE 14/01/2020

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do processo nº E-03/034/808/2019, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, o ser-
vidor LUCIANA DOS SANTOS PIMENTEL, Prof. Doc. II, mat. nº
5.002.686-3, ID. Funcional nº 3558886-1.

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA I

ATO DA DIRETORA REGIONAL ADMINISTRATIVA

DE 22/01/2020

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do processo nº E-03/033/267/2020, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, o ser-
vidor DEISE DE OLIVEIRA LIMA MELLO, ID. Funcional nº 3593512-0,
Prof. Doc. I.

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA
BAIXADAS LITORÂNEAS

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO

DE 24/01/2020

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do processo nº E-03/030/434/2019, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, a ser-
vidora CLÁUDIA LIMEIRA PINTO FERREIRA, ID. Funcional nº
3559196-0, Prof. Doc. II.

Id: 2236811

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA IV

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 24/01/2020

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, de-
signando para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
data da publicação, o servidor ELANE MORAES TEIXEIRA FERREI-
RA, Prof. Doc. II, ID. Funcional nº 3422764-4. PROCESSO Nº E-
03/036/354/2020

Id: 2236618

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
CORREGEDORIA

DESPACHO DO CORREGEDOR
DE 04/02/2019

PROCESSO Nº E-03/027/161/2019 - ARQUIVE-SE, considerando os
Despachos do Corregedor do DEGASE, na Sindicância SAD 1591, de
fls. 26; 31 e 32, nos termos do § 2º do art. 21 do Manual do Sin-
dicante, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.526/1984, o referido pro-
cesso, que instaurou sindicância para apuração de irregularidades e
responsabilidades.

Id: 2236566

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOC I O E D U C AT I VA S

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 23/12/2019

PROCESSO Nº E-03/021/1080/2019 - HOMOLOGO a licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 026/2019, cujo objeto é a contração de
empresa prestadora de serviços de preparo, fornecimento e distribui-
ção de refeição preparada (café da manhã, almoço, café da tarde,
jantar e ceia), que teve como adjudicatária a empresa MMW Irmãos
Alimentos Ltda, CPJ sob o nº 68.593.979/0001-92, vencedora do cer-
tame, com proposta no valor unitário de R$3,13 (três reais e treze
centavos) para Café da Manhã; R$7,75 (sete reais e setenta centa-
vos) para Almoço; R$3,25 (três reais e vinte e cinco centavos) para
Café da Tarde; R$7,75 (sete reais e setenta e cinco centavos) para
Jantar e R$2,90 (dois reais e noventa centavos) para a Ceia.

Id: 2236748

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 06.02.2020

PROCESSO Nº E-26/005/6850/2019 - ANGELO BARBOSA DE AN-
DRADE - INSPETOR DE ALUNOS - mat. nº 3072.345-6, período ba-
se de 30.10.2014 a 28.10.2019.

PROCESSO Nº E-26/005/6710/2019 - FLAVIO DE BORBA MACIEL -
PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0226.404-2, período base de
02.02.2012 a 16.03.2017.

PROCESSO Nº E-26/30361/2005 - GUSTAVO ADOLFO HELLMANN
NETO - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0222.354-3, período base
de 11.09.2014 a 09.09.2019.

PROCESSO Nº E-26/005/6639/2019 - JULIANA MODOLO DURAN -
TÉCNICO SUPERIOR - mat. nº 0226.325-9, período base de
22.09.2011 a 19.09.2016.

PROCESSO Nº E-26/005/5337/2019 - MARIANGELA SILVA GOBBO -
AGENTE ADMINISTRATIVO - mat. nº 0226.620-3, período base de

23.01.2014 a 09.02.2019.

PROCESSO Nº E-26/36145/2008 - MARCO AURELIO DO NASCI-
MENTO - INSTRUTOR P/ DISCIP. PROFIS. - mat. nº 0223.183-5, pe-
ríodo base de 23.02.2014 a 21.02.2019.

PROCESSO Nº E-26/36895/2007 - NELSON ROBERTO DE ALBU-
QUERQUE BEZERRA - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0223.140-
5, período base de 25.10.2014 a 23.10.2019.

PROCESSO Nº E-26/005/6712/2019 - PATRICIA LEAL CORREA -
SUPERVISOR EDUCACIONAL - mat. nº 0226.541-1, período base de
21.01.2013 a 19.01.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/6729/2013 - PATRICIA FELIPPE AMORIM -
PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0223.353-4, período base de
18.11.2012 a 05.12.2017.

PROCESSO Nº E-26/005/6609/2019 - WAGNER JEREMIAS MENDES
- AGENTE ADMINISTRATIVO - mat. nº 0226.608-8, período base de
21.11.2013 a 19.11.2018.

RECONHEÇO DIREITO A 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL.

PROCESSO Nº E-26/005/9517/2014 - UIARA MARINHO BARBOSA,
matrícula nº 0232.942-3 - TORNA SEM EFEITO o despacho do Pre-
sidente de 11.11.2019, publicado no D.O. de 13 11.2019.

Id: 2236621

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL ESTADUAL PEDRO ERNESTO

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 31/01/2020

PORTARIA Nº 009/HUPE/20 - DESIGNA os servidores abaixo, sob a
presidência do primeiro, para apurar irregularidades descritas no pro-
cesso nº E-26/008/202/2020.
Isabel Rey Madeira - matrícula nº 33.305-4
Reginaldo Paulino da Costa - matrícula nº 30.231-5
Filipe Sena Silva - matrícula nº 37.980-0

Id: 2236769

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 01 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

DELEGA COMPETÊNCIA PARA ASSINATURA
DE TERMOS DE CONVÊNIO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais, especialmente o art. 20, inciso I, do Decreto
nº 30.672/2002 - Estatuto do UENF e considerando o estabelecido no
art. 9º da Lei Estadual nº 7.237, de 16 de março de 2016 e tendo em
vista o Processo nº E-26/009/60/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Delegar, até ulterior deliberação, competência ao Professor
MANUEL ANTÔNIO MOLINA PALMA, Pró-Reitor de Graduação, ID
4252875-5, para assinar Termos de Convênios objetivando a realiza-
ção de estágio curricular e extracurricular para alunos dos Cursos de
Graduação da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ri-
beiro - UENF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 20 de janeiro de 2020

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2236744

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHOS DO REITOR

DE 04.02.2020

PROCESSO Nº E-26/009/149/2020 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor CARLOS EDUARDO DE REZENDE, ID Funcional
nº 641363-3, no período de 02/03/2020 a 11/03/2020, para participar
do “X Congresso de la Red Latinoamericana de Ciências Ambientales”
e de reunião de trabalho, no Uruguai, sem ônus para a UENF e com
ônus para CNE/FAPERJ.

PROCESSO Nº E-26/009/150/2020 - A U TO R I Z O o afastamento do
país do Professor EDÉSIO JOSÉ TENÓRIO DE MELO, ID Funcional
nº 641226-2, no período de 04/03/2020 a 24/03/2020, para visita téc-
nico-científica no Instituto de Doenças Tropicais da Universidade de
Tübingen, em Tübingen, Alemanha, sem ônus para a UENF.

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE

DE 06.02.2020

PROCESSO Nº E-26/009/143/2020 - DEFIRO o pedido de auxílio cre-
che ao servidor SILVIO DE JESUS FREITAS, Professor Associado, ID
Funcional nº 4382196-0.

Id: 2236745

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE

DE 06.02.2020

PROC. Nº E-10/005/104556/2018 - Nos termos do Parecer DE-
TRO/ASJUR Nº 123/20, às fls. 45/47, pelo não conhecimento do re-
curso, tendo em vista a intempestividade.

PROC. Nº E-10/005/112159/2018 - Nos termos do Parecer DE-
TRO/ASJUR Nº 122/20, às fls. 31/33, pelo não conhecimento do re-
curso, tendo em vista a intempestividade.

PROC. Nº E-10/005/7744/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer n°
121/20 - ASJUR/DETRO, às fls. 30/32.

PROC. Nº E-10/005/10606/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer n°
119/20 - ASJUR/DETRO, às fls. 30/32.

PROC. Nº E-10/005/10607/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer n°
124/20 - ASJUR/DETRO, às fls. 30/32.

PROC. Nº E-10/005/11202/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer n°
120/20 - ASJUR/DETRO, às fls. 30/32.

DE 07.02.2020

PROCESSOS NºS SEI-10/005/772/2020, SEI-10/005/781/2019 E SEI-
10/005/814/2019 - AUTORIZO os parcelamentos de débito.

Id: 2236724

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO Nº SIMSULEAI/00154303

NOME: MH Santos Transporte de Cargas LTDA - ME. CNPJ Nº
18.686.681/0001-59. ENDEREÇO: Rua José Maria da Cruz Campista,
n° 39, Ururaí, Campos dos Goytacazes - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 76,
da Lei nº 3.467 de 14/09/2000. PENALIDADE: Multa Simples R$
2.072,95. PROCESSO Nº E-07/002.10436/2019.

AUTO DE INFRAÇÃO Nº SUPSULEAI/00153600

NOME: Aledílson da Silva Pereira. CNPJ Nº 070.527.727-52. ENDE-
REÇO: RJ 224, Centro, São Francisco do Itabapoana - RJ. INFRA-
ÇÃO: Artigo 76, da Lei nº 3.467 de 14/09/2000. PENALIDADE: Multa
Simples R$ 2.052,69. PROCESSO Nº E-07/002.102697/2018.

Id: 2236818

SECRETARIA DE ESTADO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

COORDENADORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO

ATO DO COORDENADOR EXECUTIVO
E DE PLANEJAMENTO

PORTARIA INEA COEXEC Nº 120 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

CRIA COMISSÃO PARA A GESTÃO E FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO INEA N°
32/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O COORDENADOR EXECUTIVO E DE PLANEJAMENTO DO INS-
TITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Conselho Diretor do INEA, em reunião realizada
no dia 04 de dezembro de 2019, nos termos do parágrafo único do
artigo 8º do Decreto Estadual nº 46.619/2019;

CONSIDERANDO:

- o artigo 67 da Lei nº 8.666/1993; e

- o constante dos autos do processo nº E-07/002.3117/2019;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato
INEA n° 32/2019, firmado com a LABORPEC RIO COMERCIAL LT-
DA.

Art. 2° - Designar ALCIDES PISSINATTI, Id Funcional 2150387-7, pa-
ra gestão do contrato, SILVIA BAHADIAN MOREIRA, Id Funcional
4461238-9, GUILHERME EDUARDO DA LUZ, Id Funcional 4423326-4
para a fiscalização, e PRISCILA DINIZ BARROS ALMEIDA, Id Fun-
cional 4376326-0, para suplente.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2020

MARCELLO REZENDE ANTOUN
Coordenador Executivo e de Planejamento

Id: 2236821

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENADORIA ESTADUAL DE CONTROLE DE QUALIDADE

DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS INDUSTRIALIZADOS

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 06.02.2020

PROCESSO N° E-02/001/004674/2016 - CENCOSUD BRASIL CO-
MERCIAL LTDA - A U TO R I Z O o registro dos produtos listados á fls.
14 à 23.

PROCESSO N° E-02/007/001846/2019 - GUILHERME TEIXEIRA
COUTINHO 12911061705 - A U TO R I Z O o registro do produto Queijo
minas frescal.


		2020-02-11T04:04:04-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




